XLVII. Sumetur et, apertius dicendi causa, si-
militudo per brevitatem, hoc modo: «In amicitia
gerenda, sicut in certamine currendi, non ita
convenit exerceri, ut, quoad necesse sit, perve-
nire possis; sed ut productus studio, et viribus,

¹ Dicitur, minus bonos. ² Comparetur.

ultra facile procurras.» Nam hoc simile est, ut apertius intelligatur, mala ratione facere, qui reprehendant eos, qui, verbi causa, post mortem amici liberos ejus custodiant, propterea quod in cursore tantum velocitatis esse oporteat, ut efferratur usque ad fiuem; in amico tantum benivolentiae, ut ultra, quam amicus sentire possit, procurrat amicitia studio. Dicunt autem simile est per brevitudinem. Non enim ita, ut in ceteris rebus, res ab re separata est, sed utraque res conjuncte et confuse comparata. Ante oculos ponendi negotii causa sumetur similitudo, ¹ quam dicetur per collationem, sic: «Uti cithareodus, quem prodierit optime vestitus, palla inaurata induitus, cum chlamyde purpurea, coloribus variis intexta, et cum corona aurea, magnis fulgentibus gemmis illuminata, citharam tenens exornatissimam, auro et ebore distinctam, ipse praterea forma et specie sit et statuta apposita ad dignitatem; si, quem magnum populo commoverit his rebus expectationem, repente silentio facto, vocem emitta acerbiissimam cum turpissimo corporis motu; quo melius ornatus et magis fuerit expectatus, eo magis derisus et contentus, ejicitur: ita si quis in excuso loco, et in magnis ac locupletibus copiis

¹ Abest quam dicetur.

collocatus, fortuna muneribus, et naturae commodis omnibus abundabit; si virtutis, et artium, que virtutis magistrae sunt, egebit; quo magis ceteris rebus ¹ copiosus erit, et illustris, et exspectatus, eo vehementius derisus et contentus, ex omni conventu bonorum ejicitur.» Hoc simile, exornatione utriusque rei, et alterius inertiae artificis alterius ² stultitia similis ratione collata, sub aspectu omnium rem subjicit. Dictum autem est per collationem, propterea quod, proposita similitudine, paria sunt omnia relata.

XLVIII. In similibus observare oportebit diligenter, ut, quem rem afferamus similem, cuius rei causa similitudinem attulerimus, verba quoque ad similitudinem habeamus accommodata. Id est hujusmodi: «Ut hirundines aestivo tempore praesto sunt, frigore pulse recedunt.» Ex eadem similitudine nunc per translationem verba sumimus: «Ita falsi amici sereno vita tempore praesto sunt; simul atque hiemem fortunae viderint, devolant omnes.» Sed inventio similium facilis erit, si quis sibi omnes res animatas et inanimatas, mutas et loquentes, feras et mansuetas, terrestres et coelestes et maritimas, artificio, casu, natura comparatas, usitatas atque inusitatas, frequenter ante